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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление

АДср – среднее артериальное давление

АКТГ – адренокортикотропный гормон, адренокортикотропин

БР – сердечный барорефлекс

БРЧ – барорефлекторная чувствительность

ГАМК – гамма-аминомасляная кислота

ГК – глюкокортикоидные гормоны

ГКР – глюкокортикоидные рецепторы

ГЛУ – глутамат

ГЭБ – гематоэнцефалический барьер

ДК – диклофенак

ДМ – дексаметазон

ДО – дыхательный объем

ИЛ – интерлейкин

ИЛ-1β – интерлейкин – 1 бета

ИЛК – инфралимбическая кора

ИНС - инсулярная (островковая) кора

ИТР – инспираторно-тормозящий рефлекс Геринга-Брейера

ЛПС – липополисахарид (эндотоксин)

МОД – минутный объем дыхания

ПГ - простагландины

ПТГ - пневмотахограмма

СВР – системная воспалительная реакция

ФНО - фактор некроза опухоли, кахектин (tumor necrosis factor)

ФЭ – фенилэфрин

ЦАС – центральная автономная сеть, central autonomic network

ЦНС – центральная нервная система

ЦОГ - циклооксигеназа

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЧД – частота дыхания

ЭМГди – электромиограмма диафрагмы

ЯСТ – ядро солитарного тракта

CVLM - caudal ventrolateral medulla, каудальное вентролатеральное мозговое

вещество продолговатого мозга
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DMN - dorsal motor nucleus, дорсальное моторное ядро блуждающего нерва

HPA - hypothalamic–pituitary–adrenal axis, гипоталамо-гипофизарно-адреналовая ось

LHA - латеральная гипоталамическая область

LYM – лимфоциты

MD-2 - myeloid differentiation protein-2, корецептор

mGluR - метаботропные рецепторы глутамата

MID - моноциты/эозинофилы и их предшественники

NEUT – нейтрофилы

NO – оксид азота

RVLM - rostral ventrolateral medulla, ростральное вентролатеральное мозговое

вещество продолговатого мозга

TIR - toll/IL-1- receptor, толл-подобный рецептор интерлейкина-1

TLR4 - toll-like receptor 4, толл-подобный рецептор 4

WBC - общее количество лейкоцитов в крови
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Выяснение механизмов взаимодействия регуляторных систем, в том числе нервной,

иммунной и эндокринной, в условиях изменённого состояния внутренней среды организма,

представляет собой актуальную проблему современной физиологии (Andersson, Tracey,

2012; Tsigos et al., 2020; Asadi et al., 2022; Dicks, 2022). Одним из аспектов этой проблемы

являются малоизученные закономерности функционирования центральных нервных

механизмов контроля висцеральных систем в условиях эндотоксинемии.

Согласно современным представлениям (Sklerov et al., 2019; Lamotte et al., 2021),

активность систем кровообращения и дыхания контролируется центральной автономной

сетью (ЦАС). Эта сеть образована структурами, которые находятся на разных уровнях

нервной оси и связаны между собой многочисленными, часто реципрокными, связями

(Benarroch et al., 2012; Aleksandrov et al., 2021). В состав ЦАС входят области

префронтальной коры, которые расположены на медиальной (инфралимбическая кора,

ИЛК) и латеральной (инсулярная кора, ИНС) поверхностях коры больших полушарий и

содержат представительства висцеральных систем (Smith et al., 2017; Lamotte et al., 2021).

Области висцеральной коры образуют прямые и опосредованные проекции к группам

бульбарных нейронов, которые входят в состав рефлекторных дуг, регулирующих

артериальное давление (АД) и паттерн дыхания (Gabbot et al., 2005; Verbern, 2011, Gasparini

et al., 2020). Электрическая микростимуляция ИЛК и ИНС вызывает изменения АД и

перестройки паттерна дыхания (Fisk, Wyss, 2000; Bagaev, Aleksandrov, 2006; Thayer, Lane,

2009; Manea et al., 2015), а также модулирует барорефлекс (БР) и инспираторно-тормозящий

рефлекса Геринга-Брейера (ИТР), изменяя барорефлекторную чувствительность (БРЧ) и

силу ИТР (Cechetto, Saper, 1987; Aleksandrov et al., 2009; Туманова и др., 2021).

Эндотоксинемия, то есть состояние, при котором происходит многократное

повышение уровня эндотоксинов, главным образом, бактериального липополисахарида

(ЛПС), в плазме крови, может иметь разные причины и различное временное течение

(Boutagy et al., 2016; Mohammad, Thiemermann, 2021). Как известно, ЛПС, который является

компонентом внешней мембраны клеточной стенки грамотрицательных бактерий, обладает

широким спектром видов биологической активности (Raetz, Whitfield, 2002; Bertani, Ruiz,

2018). Повышение системного уровня ЛПС запускает каскад процессов, в которые

вовлекаются иммунная, нервная и эндокринная системы (Marketon, Sternberg, 2010; Cheng

et al., 2018; Guo, Ting, 2020). В случае системной воспалительной реакции (СВР)

эндотоксинемия вызывает острые нарушения работы висцеральных систем, в том числе

системы крови, кровообращения и дыхания (Amorim et al., 2020; Beyeler et al., 2020;
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Goossens et al., 2022). При СВР наблюдается изменение количества лейкоцитов в системном

кровотоке, колебания АД, тахикардия и гипервентиляция. Обращает на себя внимание то

обстоятельство, что эффекты эндотоксинемии обычно исследуют в контексте процессов,

которые развиваются непосредственно во внутренних органах и тканях, а её влияние на

состояние механизмов нервного контроля автономных функций изучены недостаточно.

Взаимодействуя с рецепторами разных типов, расположенными на макрофагах,

моноцитах, дендритных клетках и клетках эндотелия сосудов, ЛПС побуждает их к

усиленной экспрессии провоспалительных цитокинов, в том числе фактора некроза

опухоли альфа (ФНО-α), интерлейкинов и других (McDonald et al., 2016; Felger, 2018;

Amorim et al., 2019). Установлено, что повышение системного уровня провоспалительных

цитокинов оказывает негативное влияние на органы системы кровообращения (Zanotti-

Cavazzoni, Hollenberg, 2009; Cai et al., 2020), а также приводит к разнообразным

нарушениям состояния системы внешнего дыхания (Aleksandrova et al., 2021). Вместе с тем,

цитокины, в том числе ФНО-α, могут проникать в центральную нервною систему через

циркумвентрикулярные органы, а в структурах, входящих в ЦАС и участвующих в

контроле кровообращения и дыхания, обнаружены рецепторы к ФНО-α (Ramseyer, Garvin

2013). Эти данные позволили предположить, что ФНО-α, при повышении его системного

уровня вследствие эндотоксинемии, может оказывать влияние на состояние рефлекторных

механизмов, регулирующих кровообращение и дыхание.

Актуальной проблемой является вопрос о путях реализации возможного влияния

ФНО-α, на механизмы нервного контроля автономных функций. Установлено, что ФНО-α

способен стимулировать продукцию простагландинов (ПГ) различными клетками,

(Bachwich et al., 1986; Spatz et al., 1993; Nakajima et al., 2022) В свою очередь, ПГ, будучи

мелкими молекулами, легко проникают в ткань мозга. Поскольку рецепторы к ПГ Е2,

который вырабатывается под влиянием ФНО-α, обнаружены во многих структурах ЦАС, в

том числе на бульбарном уровне, то можно предположить, что именно ПГ могут быть

конечным звеном, реализующим влияние ФНО-α на рефлекторные механизмы,

регулирующие дыхание и кровообращение.

Провоспалительные цитокины, которые интенсивно вырабатываются под влиянием

ЛПС, вызывают повышение системного уровня глюкокортикоидных гормонов (ГК), что

является следствием их активирующего действия на гипоталамо-гипофизарно-

адреналовую ось (Hadid et al., 1999; Beishuizen, Thijs, 2003; Marketon, Sternberg, 2010). В

свою очередь, ГК, обеспечивающие реализацию адаптивных реакций организма (Bruscoli et

al., 2022; de Kloet, 2023), оказывают выраженное действие на системы кровообращения и

внешнего дыхания (Adlan et al., 2018; Duchatsch et al., 2018; Schulz et al., 2020).
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Многочисленные рецепторы ГК обнаружены в тех структурах головного мозга, которые

входят в состав ЦАС и участвуют в рефлекторной регуляции функций дыхания и

кровообращения (Ragozzino et al., 2020). Эти данные позволяли предполагать, что

повышение уровня ГК, которое является очередным звеном в цепи процессов, вызванных

эндотоксинемией, также оказывает влияние на состояние центральных механизмов

контроля автономных функций.

Целью диссертационной работы стала экспериментальная проверка гипотезы,

согласно которой по мере развития реакции организма на повышение системного уровня

бактериального ЛПС может происходить нарушение рефлекторных механизмов систем

кровообращения и дыхания, а также изменение состояния центральной автономной сети.

Задачи экспериментального исследования

1. Верифицировать адекватность модели эндотоксинемии, предназначенной для

использования в острых экспериментах на животных, анестезированных уретаном. Для

этого изучить влияние экзогенного повышения системного уровня ЛПС на количество и

состав лейкоцитов крови, а также на параметры систем кровообращения и дыхания

анестезированной крысы.

2. Используя верифицированную модель, исследовать влияние экзогенного

повышения уровня ЛПС на рефлекторные механизмы систем кровообращения и дыхания и

состояние ЦАС.

3. В аналогичных экспериментальных условиях изучить влияние экзогенного

повышения системного уровня провоспалительного цитокина ФНО-α на состояние

кардиореспираторной системы и её рефлекторные механизмы.

4. Проверить предположение о том, что ФНО-α при повышении его системного

уровня может оказывать влияние на состояние систем кровообращения и дыхания, а также

на их рефлекторные механизмы путем модуляции синтеза простагландинов.

5. Изучить влияние системного введения кортикостероидного гормона

дексаметазона на состояние одного из рефлекторных механизмов кардиореспираторной

системы и эффекты электрической микростимуляции висцеральной коры.

Научная новизна

Впервые в острых экспериментах исследовано влияние экзогенного повышения

системного уровня бактериального ЛПС на состояние автономных рефлексов и обнаружено

его ослабляющее действие на рефлекторные механизмы, регулирующих уровень

артериального давления и состояние объёмно-зависимой обратной связи в системе

внешнего дыхания. Получены приоритетные экспериментальные данные о подавлении

реакции системы кровообращения на электрическую микростимуляцию висцеральной
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коры при экзогенном повышении системного уровня ЛПС, что свидетельствует об

изменении состояния ЦАС в условиях эндотоксинемии. Впервые установлено, что

повышение системного уровня провоспалительного цитокина ФНО-α изменяет БРЧ и силу

ИТР, причём эти эффекты являются следствием активации циклооксигеназного пути

синтеза ПГ. Получены приоритетные данные о влиянии ГК дексаметазона на БРЧ и было

показано, что этот ГК усиливает БРЧ, не оказывает влияния на депрессорный эффект

стимуляции висцеральной коры, но устраняет её модулирующий эффект на БР. Тем самым

впервые в опытах на анестезированных животных было получено свидетельство того, что

ГК, уровень которых повышается в условиях эндотоксинемии, могут влиять на состояние

ЦАС и рефлекторных механизмов висцеральных систем, в частности, системы

кровообращения.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные экспериментальные данные доказывают, что повышение системного

уровня бактериального ЛПС оказывает влияние на состояние рефлексов, регулирующих

работу систем кровообращения и внешнего дыхания, а также на центральную автономную

сеть. Эти результаты позволяют сделать вывод о том, что, нарушение центральных нервных

механизмов может быть фактором, усугубляющим негативное влияние эндотоксинов на

функции висцеральных систем. Тем самым существенно расширяются представления о

возможных механизмах, реализующих влияние эндотоксинемии на состояние

висцеральных систем. Результаты настоящего исследования подтверждают представления

о том, что усиленный синтез простагландинов, вызванный повышением системного уровня

провоспалительных цитокинов, в том числе ФНО-α, в условиях эндотоксинемии, приводит

к нарушению рефлекторной регуляции кровообращения и дыхания. Кроме того,

полученные результаты показывают, что глюкокортикоид дексаметазон, который широко

используется для проведения противовоспалительной и иммунодепрессивной терапии,

усиливает барорефлекс и одновременно ослабляет модулирующее действие

микроэлектростимуляции висцеральной коры на этот рефлекторный механизм. Этот

результат имеет двоякое значение, поскольку, с одной стороны, доказывает, что повышение

уровня глюкокортикоидов является ещё одним фактором, который может влиять на

состояние центральных механизмов автономного контроля при эндотоксинемии. С

практической точки зрения его следует учитывать при оценке терапевтической

эффективности и побочных эффектов дексаметазона. Таким образом, результаты

настоящего исследования существенно расширяют и дополняют современные

представления о механизмах взаимодействия регуляторных систем при изменении состава

внутренней среды организма. Эти результаты, в особенности касающиеся механизмов
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нарушения рефлекторного контроля кардиореспираторной функции и приоритетных

экспериментальных данных, относительно центральных эффектов ДМ, следует учитывать

при разработке методов терапии заболеваний, вызванных повышением системного уровня

эндотоксина, в частности СВР. Полученные результаты следует учитывать при

планировании дальнейших исследований в области нейрофизиологии и физиологии

висцеральных систем, а также использовать составлении соответствующих лекционных

курсов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Введение ЛПС крысам, находящимся под уретановой анестезией, вызывает

лейкопению, изменения АД, тахикардию и гипервентиляцию, то есть позволяет в условиях

острого эксперимента воспроизвести реакции, близкие к симптомам синдрома СВР.

2. Результаты, полученные на верифицированной модели эндотоксинемии,

показали, что экзогенное повышение системного уровня ЛПС ослабляет БРЧ и объёмно-

зависимую обратную связь в системе внешнего дыхания анестезированной крысы.

3. В экспериментах на той же модели было установлено, что повышение

системного уровня ЛПС подавляет депрессорную реакцию системы кровообращения на

электрическую микростимуляцию ИЛК, что указывает на изменение состояния ЦАС.

4. Экзогенное повышение системного уровня ФНО-α приводит к изменению

параметров систем дыхания и кровообращения, усиливает БР и ослабляет ИТР, а

предварительное введение диклофенака устраняет эти эффекты, что доказывает участие ПГ

в реализации эффектов ФНО-α.

5. Глюкокортикоид дексаметазон усиливает БР и ослабляет модулирующее

действие электрической микростимуляции ИНС на него, что может свидетельствовать о

нарушении центрального контроля автономных функций на этапе активации гипоталамо-

гипофизарно-адреналовой оси при развитии эффектов эндотоксинемии.

Апробация результатов

Материалы диссертации были представлены лично её автором на съездах

физиологов России и СНГ; на международных конференциях, в том числе дважды за

рубежом; а также на других конференциях разного уровня: Международные конгрессы

Европейского респираторного общества (The ERS International Congress, London, 2016; The

ERS International Congress, Milan, 2017); XXIII и XXIV Съезды физиологического общества

им. И.П. Павлова (Воронеж, 2017; Санкт-Петербург, 2023), Санкт Петербургский научный

форум, посвященный 100-летию Физиологического общества им. И.П. Павлова (Санкт-

Петербург, 2017); Всероссийские конференции с международным участием

«Интегративная физиология» (Санкт-Петербург, 2018; 2020); XIII Всероссийская с
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международным участием школа-семинар «Экспериментальная и клиническая физиология

дыхания» (Санкт-Петербург, 2016); XV, XVII и XVIII Международные

междисциплинарные конгрессы "Нейронаука для медицины и психологии" (Судак, 2019;

2021; 2022); Международные молодежные научные форумы студентов, аспирантов и

молодых учёных «ЛОМОНОСОВ» (Москва, 2018; 2021); XXIV и XXVI Всероссийские

конференции молодых учёных с международным участием «Актуальные проблемы

биомедицины» (Санкт-Петербург, 2018; 2020); XXII и XXVII Международные медико-

биологические конференции молодых исследователей «Фундаментальная наука и

клиническая медицина. Человек и его здоровье», (Санкт-Петербург, 2019, 2024);

Межвузовские конференции молодых ученых «Герценовские чтения» (Санкт-Петербург,

2016; 2017; 2018); XXI Межвузовская студенческая научная конференция "Студент-

Исследователь-Учитель" (Санкт-Петербург, 2019); Всероссийская молодежная школа-

конференция «Молекулярные механизмы регуляции физиологических функций»

(Звенигород, 2023).

Публикации

По теме диссертации 6 статей опубликованы в рецензируемых научных журналах,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ и индексируемых в наукометрических базах

Scopus, WoS и RSCI. Кроме того, тезисы трёх докладов опубликованы в специальных

выпусках журналов, индексируемых в базах Scopus и RSCI. В общей сложности по теме

диссертации опубликовано 43 научных работы.

Личный вклад автора

Автор принимала непосредственное участие в определении цели и постановке задач

исследования, планировании и методической подготовке экспериментов, лично проводила


[…]


влияние электрической стимуляции на БРЧ. Этот факт позволяет предположить, что

описанные эффекты реализуются относительно независимо друг от друга и, по-видимому,

по разным путям. Известно, что введение транссинаптических маркеров в блуждающий и

аортальный депрессорные нервы приводит к появлению меченых нейронов в ИНС (Blessing

et al. 1991; Gieroba et al. 1991). Эта область коры связана, как уже указывалось,

многочисленными нисходящими проекциями с другими структурами ЦАС, нейроны

которых, в свою очередь, посылают аксоны в ЯСТ. Следовательно, ИНС может, в принципе,

модулировать активность нейронов ЯСТ, которые получают сигналы от барорецепторов

аорты и других висцеросенсорных афферентов по полисинаптическим путям. Кроме того,

давно известно, что ИНС образует прямые нисходящие проекции к ЯСТ (Neafsey et al.,

1986; Saper, 1982; Shipley, 1982; van der Kooy et al., 1984; Yasui et al., 1991), но, как уже

отмечалось, депрессорные реакции в ответ на стимуляцию ИНС не исчезают после

прерывания синаптической передачи в ЯСТ и, следовательно, эти депрессорные реакции не

являются результатом активации прямых кортикобульбарных путей. Поскольку в наших

экспериментах ДМ не изменял величину депрессорных ответов на стимуляцию ИНС,

следует признать, что он не влиял на передачу сигнала в полисинаптических путях,

соединяющих ИНС и продолговатый мозг. Следует предположить, что торможение БР при

стимуляции ИНС реализуется через прямые моносинаптические проекции ВК в

продолговатый мозг. Являясь одним из наиболее важных нейротрансмиттеров, ГЛУ

модулирует синаптическую передачу, действуя как пре-, так и постсинаптически. В свою

очередь, висцеральные сенсорные нейроны, чьи афференты заканчиваются внутри ЯСТ, не

только секретируют ГЛУ, но также экспрессируют рецепторы ГЛУ (Blackshaw et al., 2011).

Пресинаптические метаботропные рецепторы ГЛУ служат ауторецепторами в ЦНС,

ингибируя высвобождение ГЛУ и подавляя ГЛУ-ергическую передачу. В частности,

активация пресинаптических mGluRs подавляет нейротрансмиссию между первичными

вегетативными афферентными волокнами и нейронами ЯСТ второго порядка (Chen et al.

2002). Установлено, что висцеросенсорные нейроны, образующие окончания афферентов

блуждающего нерва, экспрессируют метаботропные глутаматные рецепторы II и III типов,

которые обычно участвуют в процессах торможения. Было показано, что эти рецепторы

могут регулировать активность висцеральных сенсорных афферентных нейронов

посредством ингибирования потенциалзависимых калиевых каналов (Hay, Lindsley, 1995).

Активация пресинаптических метаботропных глутаматных рецепторов и угнетение
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активности висцеросенсорных афферентов могут происходить под влиянием ГЛУ, который

высвобождается из терминалей, образованных пирамидными нейронами,

иннервирующими ЯОТ, и таким образом, по-видимому, реализуется ингибирующее

действие ИНС на БР. По нашим данным, ДМ устраняет ингибирующее действие ИНС на

БР, и это определенно геномный эффект, проявляющийся только через 2 часа после

введения ДМ. По времени этот эффект совпадает с эффектом усиления БР, и, по нашему

мнению, между этими процессами существует причинно-следственная связь, а именно

ослабление ингибирующего действия ИНС на БР проявляется в усилении БРЧ. Полученные

результаты подтверждают выдвинутую гипотезу и позволяют предположить, что ГК могут

устранять ингибирующее воздействие ИНС на дугу БР, тем самым усиливая БРЧ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью настоящей диссертационной работы была экспериментальная проверка

гипотезы, в соответствии с которой развивающаяся реакция иммунной и эндокринной

систем на повышение системного уровня важнейшего эндотоксина, бактериального ЛПС,

приводит к нарушению центральных нервных механизмов, осуществляющих контроль

функций дыхания и кровообращения. Предполагалось, что эта гипотеза будет считаться

подтверждённой в том случае, если в модельных экспериментах на анестезированном

животном удастся обнаружить влияние экзогенного повышения системного уровня

бактериального ЛПС, одного из провоспалительных цитокинов и глюкокортикоидного

гормона на рефлекторные механизмы систем дыхания и кровообращения, а также на

центральную автономную сеть.

Системное или местное введение бактериального ЛПС является обычным

методическим приёмом, который используется для моделирования эффектов

эндотоксинемии в различных экспериментальных условиях. Эта модель, тем не менее,

требовала верификации, поскольку запланированные острые эксперименты имели свои

особенности: они предполагали однократное системное введение ЛПС и использование в

качестве анестетика уретана. Анализ количества и состава лейкоцитов анестезированных

крыс, интактных и подвергнутых ложной операции, показал, что под влиянием ЛПС

происходит снижение количества лейкоцитов крови, главным образом, за счёт

нейтрофилов. Кроме того, было установлено, что ЛПС вызывал первоначальное повышение

и последующее снижение АД, рост ЧСС, а также увеличение МОД анестезированной

крысы, что указываело на развивающуюся гипервентиляцию. Подобные изменения в

состоянии систем крови, кровообращения и дыхания характерны для системной

воспалительной реакции, которая развивается в естественных условиях в ответ на

повышение системного уровня эндотоксина (Hotchkiss et al., 2016; Nault et al., 2020; Amorim

et al., 2019). Таким образом, была доказана адекватность используемой модели

эндтотоксинемии и, следовательно, решена первая задача экспериментального

исследования.

Эксперименты, выполненные на этой верифицированной модели, показали, что

повышение системного уровня ЛПС приводит к ослаблению рефлекторных механизмов,

регулирующих уровень артериального давления и реализующих объёмно-зависимую

обратную связь в системе дыхания анестезированной крысы. Кроме того, было

установлено, что в тех же самых экспериментальных условиях экзогенное повышение

системного уровня бактериального липополисахарида приводит к ослаблению реакции
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системы кровообращения на микроэлектростимуляцию области коры, входящей в состав

центральной автономной сети и участвующей в контроле рефлекторных реакций систем

дыхания и кровообращения. Эти результаты доказали, что в условиях эндотоксинемии

может происходить ослабление механизмов, обеспечивающих центральный контроль

функций дыхания и кровообращения. Вторая задача экспериментального исследования

была выполнена, однако цель диссертационной работы предполагала исследование

изменения состояния центральных механизмов контроля кровообращения и дыхания по

мере развития реакции систем организма на эндтоксин.

Эндотоксинемия запускает сложный каскад процессов, каждый из которых может

иметь своим результатом изменение центральных механизмов автономного контроля.

Важнейшим этапом развивающейся реакции организма на повышение системного уровня

эндотоксина является реакция иммунной системы в виде повышение системного уровня

цитокинов. Принимая во внимание тот факт, что рецепторы к цитокинам присутствуют в

центральной нервной системе (Ramseyer, Garvin 2013), можно было предполагать влияние

цитокинов на рефлекторные механизмы, регулирующие кровообращение и дыхание. Тем

более, что рецепторы к провоспалительным цитокинам обнаружены областях

продолговатого мозга, где расположены нейроны, участвующие в замыкании

рефлекторных дуг барорефлекса и нспираторно-тормозящего рефлекса (Wehrwein, Joyner,

2013, Pérez‐Atencio et al., 2021; Меркулова и др., 2007). Моделирование состояния

гиперцитокинемии в настоящем исследовании показало, что повышение системного уровня

одного из основных провоспалительных цитокинов ФНО-α, приводит к изменению

активности рефлекторных механизмов систем кровообращения и дыхания. При этом,

обнаруженные эффекты ФНО-α не проявляются на фоне действия неспецифического

блокатора циклооксигеназы-2, диклофенака, и, следовательно, реализуются путём

усиленного синтеза простагландинов. Таким образом, третья и четвертая задачи

экспериментального исследования были выполнены, а полученные результаты показали,

что повышение системного уровня ФНО-α, которое имеет место при гиперцитокинемии,

способствует изменению силы рефлекторных реакций систем кровообращения и дыхания.

Одной из причин этих изменений может быть то, что повышение системного уровня ФНО-α

приводит к повышению системного уровня простагландинов вследствие активации

циклооксигеназного пути синтеза этих физиологически активных веществ.

Эндотоксинемия является экстремальным фактором, стрессором, вызывающим

активацию гипоталамо-гипофизарно-адреналовой оси и повышение системного уровня

глюкокортикоидов. Этот эффект является следствием влияния провоспалительных

цитокинов на гипоталамо-гипофизарно-адреналовую ось (Beishuizen, Thijs, 2003).
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Моделирование этого эффекта эндотоксинемии в острых экспериментах на

анестезированных крысах показало, что системное введение глюкокортикоида

дексаметазона усиливало барорефлекторную чувствительность и устраняло

модулирующий эффект электрической микростимуляции висцеральной коры на

барорефлекс. Поскольку модулирующий эффект микростимуляции коры на барорефлекс

проявлялся в ослаблении барорефлекторной чувствительности, можно предполагать, что

усиление барорефлекторной чувствительности под влиянием дексаметазона по крайней

мере отчасти является следствием ослабления кортикального контроля этого рефлекса.

Результаты, полученные при решении последней задачи экспериментального

исследования, подтверждают предположение о том, что повышение системного уровня

глюкокортикоидов, которое имеет место при эндотоксинемии, также явлется фактором,

влияющим на состояние рефлекторных механизмов и центральной автономной сети.

Резюмируя полученные результаты, можно утверждать, что на разных этапах

развития реакции организма на повышение системного уровня бактериального

липополисахарида происходят разнонаправленные изменения активности рефлекторных

механизмов, регулирующих функции кровообращения и дыхания. Причиной этих

изменений является активация циклооксигеназного пути синтеза простагландинов и

усиленная выработка глюкокортикоидных гормонов в результате повышения системного

уровня провоспалительных цитокинов. Кроме того, в условиях эндотоксинемии изменяется

состояние центральной автономной сети, осуществляющей контроль автономных функций,

на что указывает ослабление эффектов электрической микростимуляции областей

автномной коры. Эти результаты позволяют сделать заключение о том, что выдвинутая

гипотеза получила экспериментальное подтверждение и, следовательно, цель настоящего

диссертационного исследования была достигнута.
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ВЫВОДЫ

1. Моделирование состояния эндотоксинемии на крысах, анестезированных уретаном,

путём системного введения ЛПС действительно позволяет воспроизводить реакции систем

крови, кровообращения и дыхания, близкие к симптомам синдрома системной

воспалительной реакции.

2. Эндотоксинемия является фактором, который приводит к нарушению центрального

контроля систем дыхания и кровообращения вследствие ослабления рефлекторных реакций

этих систем и способности центральной автономной сети модулировать их активность.

3. Повышение системного уровня провоспалительных цитокинов, в частности ФНО-α,

которое является следствием эндотоксинемии, приводит к изменениям силы рефлекторных

реакций систем кровообращения и дыхания.

4. Влияние провоспалительного цитокина ФНО-α на параметры активности систем

кровообращения и дыхания, а также на рефлекторные механизмы этих систем является

следствием активации циклооксигеназного пути синтеза простагландинов.

5. Повышение системного уровня глюкокортикоидов вследствие активации

гипоталамо-гипофизарно-адреналовой оси в условиях эндотоксинемии может быть

фактором, влияющим на рефлекторные реакции кардиореспираторной системы и процессы

их модуляции центральной автономной сетью.
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