ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ
Диссертации ТУМАНОВОЙ Татьяны Сергеевны на тему
**ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ КРОВООБРАЩЕНИЯ И ДЫХАНИЯ ПРИ
МОДЕЛИРОВАНИИ ЭФФЕКТОВ ЭНДОТОКСИНЕМИИ**

По специальности 1.5.5 – физиология человека и животных, представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук

Диссертация Т.С.Тумановой «Центральный контроль кровообращения и дыхания при моделировании эффектов эндотоксинемии» посвящена актуальной проблеме – исследованию механизмов центрального контроля кровообращения и дыхания при моделировании эффектов эндотоксинемии как одного из проявлений измененного состояния внутренней среды. Эффекты эндотоксинемии обычно исследуют непосредственно во внутренних органах и тканях, а её влияние на состояние механизмов нервного контроля автономных функций изучены недостаточно. В порядке постановки проблемы автор, на основе глубокого изучения современной литературы по комплексу рассматриваемых вопросов, выдвигает ряд предположений, в том числе:

- что фактор некроза опухоли альфа (ФНО- $\alpha$ ), при повышении его системного уровня в условиях эндотоксинемии, может оказывать влияние на состояние рефлекторных механизмов, регулирующих кровообращение и дыхание
- именно простагландины (ПГ) могут быть конечным звеном, реализующим влияние (ФНО- $\alpha$ ) на рефлекторные механизмы, регулирующие дыхание и кровообращение.
- что повышение уровня глюкокортикоидных гормонов (ГК), которое является очередным звеном в цепи процессов, вызванных эндотоксинемией, также оказывает влияние на состояние центральных механизмов контроля автономных функций.

Целью работы стала экспериментальная проверка гипотезы, согласно которой по мере развития реакции организма на повышение системного уровня бактериального липополисахарида (ЛПС) может происходить нарушение рефлекторных механизмов систем кровообращения и дыхания, а также изменение состояния центральной автономной сети (ЦАС).

Для проверки этой гипотезы автор провела несколько серий сложных экспериментов на лабораторных животных (взрослые крысы Вистар) с применением прецизионной хирургической и регистрирующей техники. Каждый такой эксперимент длился от 2.5 до 4.5 часов. В результате были выявлены важные и новые результаты. В частности, полученные результаты свидетельствуют о том, что введение ЛПС крысам, анестезированным уретаном, действительно позволяет моделировать в острых экспериментах начальный этап реакции организма на повышение системного уровня эндотоксина. Под влиянием ЛПС происходит снижение количества лейкоцитов крови, главным образом, за счёт нейтрофилов. Кроме того, ЛПС вызывает первоначальное повышение и последующее снижение АД, рост ЧСС, а также увеличение МОД, что указывает на развивающуюся гипервентиляцию. Все это характерно для системной воспалительной реакции, которая развивается в ответ на повышение системного уровня эндотоксина.

В острых экспериментах показано, что в таких условиях происходит ослабление

рефлекторных механизмов, регулирующих уровень артериального давления и реализующих объёмно-зависимую обратную связь в системе дыхания. В тех же экспериментальных условиях экзогенное повышение системного уровня бактериального ЛПС приводит к ослаблению реакции системы кровообращения на микроэлектростимуляцию области префронтальной коры, входящей в состав ЦАС и участвующей в контроле рефлекторных реакций кардиореспираторной системы. Эти результаты подтверждают предположение о том, что в условиях эндотоксинемии происходит ослабление центральных нервных механизмов, контролирующих функции кардиореспираторной системы.

Важнейшим этапом развивающейся реакции организма на повышение системного уровня эндотоксина является реакция иммунной системы в виде повышения системного уровня цитокинов. Ослабление центральных механизмов автономного контроля может быть следствием усиленного выделения провоспалительных цитокинов. Моделирование эффекта гиперцитокинемии показало, что повышение системного уровня одного из основных провоспалительных цитокинов ФНО- $\alpha$ , приводит к изменению активности рефлекторных механизмов кардиореспираторной системы. При этом, обнаруженные эффекты ФНО- $\alpha$ не проявляются на фоне действия неспецифического блокатора циклооксигеназы-2, диклофенака, и, следовательно, реализуются, путём усиления синтеза простагландинов.

Эндотоксинемия вызывает активацию гипоталамо-гипофизарно-адреналовой оси и повышение системного уровня глюкокортикоидов. В острых экспериментах на анестезированных крысах системное введение глюкокортикоида дексаметазона усиливало барорефлекторную чувствительность и устраняло модулирующий эффект электрической микростимуляции висцеральной коры на барорефлекс. При этом дексаметазон не оказывал влияния на депрессорный эффект микростимуляции. Таким образом, повышение системного уровня глюкокортикоидов, которое имеет место при эндотоксинемии, также может быть фактором, влияющим на состояние рефлекторных механизмов и центральной автономной сети.

Результаты настоящего исследования позволяют утверждать, что на разных этапах развития реакции организма на эндотоксинемии происходит нарушение рефлекторных механизмов систем кровообращения и дыхания, а также изменение состояния центральной автономной сети, контролирующей эти системы.

Полученные результаты обладают значительной научной новизной, заключающейся в доказательстве влияния экзогенного ЛПС на состояние автономных рефлексов в системах жизнеобеспечения организма, а также на изменение состояния ЦАС в условиях эндотоксинемии. Впервые установлено, что повышение системного уровня провоспалительного цитокина ФНО- $\alpha$ изменяет БРЧ и силу ИТР, причём эти эффекты являются следствием активации циклооксигеназного пути синтеза ПГ. Получены приоритетные данные о влиянии ГК дексаметазона на БРЧ.

Теоретическое и практическое значение работы Тумановой Т.С. определяется тем фактом, что настоящее исследование существенно расширяет и дополняет современные представления о механизмах взаимодействия регуляторных систем при изменении состава внутренней среды организма. Эти результаты следует учитывать при разработке методов терапии заболеваний, вызванных повышением системного уровня

эндотоксина.

Выводы диссертации соответствуют сформулированным Задачам, а Положения, выносимые на защиту, убедительно обоснованы по ходу изложения материала.

Автореферат содержит 13 качественно выполненных иллюстраций.

По материалам диссертационного исследования опубликовано 43 работы, в том числе 6 статей в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ и индексируемых в наукометрических базах Scopus, WoS и RSCI.

Вопросов и замечаний по автореферату диссертации Тумановой Т.С. нет.

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ.** Диссертационная работа Татьяны Сергеевны Тумановой на тему «Центральный контроль кровообращения и дыхания при моделировании эффектов эндотоксинемии» представляет собой законченное самостоятельное исследование, выполненное лично автором и широко апробированное в научном сообществе. По уровню решаемых задач, качеству использованных методов исследования и объему экспериментального материала, качеству обработки и представления данных, диссертация полностью соответствует высоким критериям, выдвигаемым для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук. По направлению исследования и содержанию решаемых задач диссертация полностью соответствует Паспорту специальности 1.5.5. - Физиология человека и животных.

Таким образом, представленная в автореферате диссертационная работа «Центральный контроль кровообращения и дыхания при моделировании эффектов эндотоксинемии» соответствует требованиям «Положения о присвоении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Туманова Татьяна Сергеевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по научной специальности 1.5.5. – Физиология человека и животных.

Отзыв на автореферат подготовил:

Сонькин Валентин Дмитриевич,
Доктор биологических наук (03.00.13 – Физиология человека и животных),
Профессор (03.00.13 – Физиология человека и животных),
Главный научный сотрудник лаборатории физиолого-гигиенических исследований в образовании ФГБНУ «Институт развития, здоровья и адаптации ребенка», 119121 г. Москва, ул. Погодинская, 8 корп.2 тел. +7 499 2450433
sonkin@mail.ru

Подпись Сонькина В.Д. заверяю
Начальник отдела кадров
Левинкова И.В. Левинкова
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Институт развития, здоровья и адаптации ребенка» (ФГБНУ «ИРЗАР»)

30.10.2024